Takie porównanie — kontynuuje komentator — nie jest jednak pod każdym względem doskonałe. Człowiek przecież nie jest w stanie wytworzyć takiego pojęcia, którego desygnat nie miałby żadnego odniesienia do materii. Nadto form powstałych w umyśle ludzkim, niezależnie od tego, czy są formami możliwymi do odtworzenia w materii, czy też nie posiadają takiej możliwości, Teodoryk nie nazywa ideami, jak to czyni w przypadku form powstałych w umyśle Boga. Na określenie form powstałych w umyśle człowieka używa on określenia „idolum”⁶⁸.

Ponieważ zaś forma i słowo są ze sobą powiązane, przeto jak od formy pochodzi byt rzeczy, tak samo od niej pochodzą również wszelkie nazwy⁶⁹. Wraz z formami, zwanymi ideami rzeczy, w umyśle Boga znajdują się również ich nazwy, ale — jak to podkreśla Teodoryk — to przecież człowiek nadał rzeczom imiona. Możesz nazywając wszystkie rzeczy — powiada komentator — musiał więc pozostawać pod szczególnym działaniem Ducha św. I właśnie z racji owego nadawania nazw zasługuje on na miano najlepszego filozofa⁷⁰, a mądrość Boga, zawierająca w sobie nazwy wszystkich rzeczy, słusznie nazywano Słowem⁷¹.

debet materie”. *Lectiones* II, 44; por. *Glosa super* II, 34; *Abbrev. Monac.* II, 44.

⁶⁸ „Sciendum autem in hoc loco quod forme quas mens humana generat et concipit circa materiam siue sint artificiales forme ut est forma domus et huiusmodi siue sint forme figmentorum ut est forma chimere et huiusmodi — his etenim formis etiam subiacet materia secundum quam finguntur in actu reperiri non possunt ... tales forme quas mens humana generat non sunt nature uel ydee rerum.

Unde et dicitur idolum nichil est i.e. nullius nature est. Idolum enim est forma quam generat mens humana in materia”. *Lectiones* II, 45—46; por. *Abbrev. Monac.* II, 47.

⁶⁹ „Forma enim et uocabulum comitatur sese. Forma enim non potest esse sine nomine. Sed ex quo res formam habet, et nomen habet. Aliter enim esse non posset esse. Nomina quippe res essentiant”. *Lectiones* II, 52; por. II, 53.

⁷⁰ „Uocabula namque unita sunt in mente diuina ab eterno ante etiam impositionem ab hominibus factam. Postea homo inposuit ea rebus quibus unita erant in mente diuina. Inposuit autem instinctu Spiritus ut nobis uidetur. Unde dicitur quod sapientissimus fuit ille qui uocabula rebus inposuit.

Hanc autem unionem notat Moyses peritissimus philosophorum in Genesi ubi dicit appellauitque lucem diem et tenebras noctem et congregationem aquarum maria”. *Lectiones* II, 53; por. *Glosa super* II, 41—24.

⁷¹ „Unde et diuina sapientia Uerbum dicitur eo quod iuxta eam i.e. iuxta diuinam sapientiam uocabula rebus unita sunt ab eterno que

O przyczynie celowej świata Teodoryk pisze jeszcze mniej, niż to uczynił na temat przyczyny formalnej. W komentarzach do *De Trinitate* Boecjusza — podobnie jak to było w *De sex dierum operibus* — za przyczynę celową świata uważa on trzecią Osobę Trójcy św. I tak w *Commentum* zwraca tylko uwagę na dynamiczny charakter tej przyczyny twierdząc, że do jej natury należy działanie zmierzające do zjednoczenia się z przedmiotem umiłowania. Wszystko to, co istnieje, zmierza do jedności, a więc to jedność jest przedmiotem umiłowania i ona stanowi o bycie rzeczy⁷², ponieważ — jak to zaznacza w *Lectiones* — ona jest źródłem bytu⁷³. A skoro o Bogu się twierdzi, że jest On dobry, przeto wszystko pochodzi od dobra najwyższego, a to, co istnieje, jest dobre dlatego, że od takiego dobra pochodzi⁷⁴.

Kilka uwag na temat przyczyny celowej świata można jeszcze odnaleźć w komentarzu do *De Hebdomadibus* Boecjusza, gdzie Teodoryk rozważa to zagadnienie na tle teorii partycypacji, będącej z kolei konsekwencją przyjętego wcześniej rozróżnienia i wyraźnego oddzielenia rzeczy materialnych od Boga⁷⁵. Bóg, jako jedność, nie uczestniczy w niczym poza sobą. Wszystko inne natomiast od Niego otrzymuje swą bytowość i to otrzymywanie bytowości zwie Teodoryk partycypacją⁷⁶.

Wśród bytów materialnych Teodoryk dostrzega działania, w wyniku których jedna rzecz zmierza do zjednoczenia się z inną, ale — przynajmniej pod pewnym względem — do

postea homo singulis rebus imposuit instinctu sancti Spiritus". *Lectiones* II, 53; por. *Glosa super* II, 42.

⁷² „... unitas secundum hoc quod amor est et conexio spiritum creat. Motus namque substantialis ei est. Omne autem quod est mouetur i. e. tendit naturaliter ad id quod diligit. Sed omne quod est ad esse tendit quoad eius est: quare ad unitatem. Omne igitur quod est unitatem diligit". *Commentum* II, 42.

⁷³ „Ex unione enim esse: ex diuisione uero non esse". *Lectiones* II, 35.

⁷⁴ „Et ipse qui uere est bonus est. Cetera uero ab ipso bona dicuntur i. e. fluentia ab ipso summo bono". *Lectiones* II, 37; por. *Abbrev. Monac.* II, 37—38.

⁷⁵ „Nec ens aliquid est esse ipsum forma essendi que est diuinitas sed habet esse participatione eius. Sicut enim pluralitas habet esse participatione unitatis — et si non sit unitas non potest esse pluralitas — sic omnia que sunt entia habent esse per illam unitatem que est forma essendi". *Super Ebdomas* 31.

⁷⁶ „Omne enim ens forma essendi participat. Aliter enim non esset ens. Ipsum uero esse scilicet entitas et forma essendi nichil aliud scilicet a se diuersum habet commixtum sibi preter se". *Super Ebdomas* 48; r. 49—50; 56.

niej podobną⁷⁷. Trzeba przeto najpierw uświadomić sobie to, do czego zmiierają wszystkie byty materialne. Teodoryk stwierdza w tym względzie, że wszystko, co istnieje, zdąży w kierunku dobra, a nadto zdanie to uważa za oczywiste, chociaż tylko dla ludzi wykształconych⁷⁸, a uzasadnia to w ten sam sposób, jaki zastosował Boecjusz w *De consolazione philosophiae* (III, 11), o czym zresztą wyraźnie wspomina. Otóż — uważa on — wszystko, co istnieje, zmierza do jedności. Jest to widoczne w tym, że to, co jest, istnieje tak długo, dopóki nie utraci swej jedności. I właśnie tę jedność, ku której wszystko zmierza, utożsamia z *forma essedi* i nazywa ją dobrocią⁷⁹, by w innym fragmencie komentarza powiedzieć wprost, że wszystko istnieje dlatego, iż Bóg jest dobrocią, a tym samym Jego dobroć uznać za przyczynę celową świata⁸⁰.

Uwagi o przyczynach świata wypada zakończyć jeszcze jednym — tak się przynajmniej wydaje — stwierdzeniem wypowiedzianym przez Teodoryka, a zmiierającym do uniknięcia błędnego pojmowania prawdy o Trójcy św. na tle teorii przyczyn świata. Chodzi mianowicie o podkreślenie, że dzieło stworzenia pochodzi od całej Trójcy św.⁸¹. Bez tej uwagi mógłby ktoś sądzić, że rację mieli arianie, gdy pomiędzy poszczególnymi Osobami wprowadzali różnice, przynajmniej przypadłościowe.

W pismach Teodoryka z Chartres brakuje natomiast szerszego omówienia przyczyny sprawczej. Poprzestaje on tylko na tych uwagach, które zostały już przytoczone przy okazji przedstawienia nauki o strukturze bytu materialnego,

⁷⁷ „Quod enim appetit aliud naturaliter simile est ei qui appetit. Hoc fere absolute per se notum est”. *Super Ebdomadas* 64.

⁷⁸ „Hoc est propositum quod primo probat: scilicet quod ea que sunt bona sunt. Tenet enim communis quasi diceret: hoc per se notum est inter doctos scilicet omne quod est ad bonum tendere”. *Super Ebdomadas* 70.

⁷⁹ „... omne quod est tendit ad esse. Tendit enim ad unitatem. Cuius contrarium scilicet unitatis refugit omne quod est: scilicet diuisionem et sectionem... Unitas uero bonitas est quia est forma essendi omnium rerum scilicet eternitas”. *Super Ebdomadas* 71—72.

⁸⁰ „... quia deus bonus est idcirco cuncta bona sunt et ideo etiam cuncta bona sunt. Unde Plato dicit dei bonitatem finalem causam esse omnium rerum”. *Super Ebdomadas* 160.